
CIKLĀ “LATVIEŠU GRĀMATAI – 500”

LOBUOS SĀKLYS
SIEJIEJS
VELTĪJUMS PRESES DARBINIEKA EDUARDA KOZLOVSKA 
145. DZIMŠANAS DIENAS ATCEREI

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Piedaloties Latvijas Nacionālās
bibliotēkas iniciēto pasākumu ciklā

“Latviešu grāmatai - 500” un izceļot ar
latgaliešu grāmatu izdošanu un

izplatīšanu saistīto, Rēzeknes Centrālā
bibliotēka aicina aplūkot Rēzeknes
kultūras, sabiedriskajam un preses
darbiniekam Eduardam Kozlovskim

veltīto virtuālo izstādi. 



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

DZIMIS 1878. GADA 18. OKTOBRĪ VIĻĀNU PAGASTA
MASAĻSKU CIEMĀ.
NĀCA NO VIENKĀRŠAS ĢIMENES, TĒVS VIKTORS
KOZLOVSKIS BIJA ZEMNIEKS.
DZĪVOJA TRŪCĪGI, LĪDZEKĻUS NO ĢIMENES IZGLĪTĪBAI
NESAŅĒMA, TĀPĒC MĀCĪJĀS VIENKĀRŠĀ PAGASTA SKOLĀ
- PABEIDZA VARAKĻĀNU PAGASTA KRIEVU SKOLU.
1897. GADĀ DEVĀS UZ PĒTERBURGU APGŪT BURTLIČA
ARODU.
STRĀDĀJA MARKSA UN CITĀS PĒTERBURGAS
TIPOGRĀFIJĀS.
STRĀDĀJOT TIPOGRĀFIJĀ, VIŅŠ TURPINĀJA VISPĀRĒJO
IZGLĪTĪBUM MĀCĪJĀS PRIVĀTOS VISPĀRIZGLĪTOJOŠOS
VAKARA KURSOS, VĒLĀK PABEIDZA DRUKAS MĀKSLAS
STUDIJAS. 



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

LATGALES GRĀMATNIECĪBAS ATTĪSTĪBU IESPAIDOJA DAŽĀDAS
IEPRIEKŠĒJĀ GADSIMTA OTRĀS PUSES NORISES: DRUKAS
AIZLIEGUMS, LATGALIEŠU SABIEDRISKI PUBLISKO TIESĪBU
IEROBEŽOJUMI, KĀ ARĪ DAŽĀDI EKONOMISKIE, POLITISKIE UN
SOCIĀLIE APSTĀKĻI.

19. GS. LATGALĒ TIKA IZDOTA VIEN RELIĢISKA SATURA
LITERATŪRA UN KALENDĀRI.

DRUKAS AIZLIEGUMA REZULTĀTĀ 20. GADSIMTA SĀKUMĀ
LATGALĒ AIZKAVĒTA BIJA GAN GRĀMATNIECĪBAS, GAN
GARĪGĀS DZĪVES ATTĪSTĪBA KOPUMĀ.

LATGALĒ GRĀMATU IZTRŪKUMS BIJA SEVIŠĶI JŪTAMS,  
PIEAUGA  PIREPRASĪJUMS PĒC IZDEVUMIEM DZIMTAJĀ
VALODĀ.



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

1910. GADĀ EDUARDS KOZLOVSKIS ATGRIEZĀS LATGALĒ, 1912. GADĀ
SĀKA DARBOTIES RĒZEKNĒ.

1912. GADĀ AR PĒTERBURGAS LATGALIEŠU INTELIĢENCI NODIBINĀJA
TIPOGRĀFIJU “DORBS UN ZINIBA” RĒZEKNĒ, NIKOLAJA IELĀ 38
(TAGADĒJĀ ATBRĪVOŠANAS ALEJĀ 92, "SURMOŅINU NAMĀ"),
E.KOZLOVSKIS TIKA IECELTS PAR TĀS VADĪTĀJU. 

FRIDRIHS OBŠTEINS (3) JŪLIJS ZVAIGZNE (1) NIKODEMS RANCĀNS (2)
Attēli: 
1.Zudusī Latvija https://www.zudusilatvija.lv/objects/object/52560/
2.Bērziņš-Jeršovs Rēzeknē. https://www.literatura.lv/personas/nikodems-rancans
3. Jaunō Straume, 1931. 12. marts, https://latgalesdati.du.lv/persona/283

https://www.zudusilatvija.lv/objects/object/52560/
https://latgalesdati.du.lv/persona/283


ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS J. TIŅANOVA MĀJA, E. SURMOŅINA NAMS  (20.GS. 20. GADI)

Attēls: no Latgales kultūrvēstures muzeja krājuma



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS TIPOGRAFIJAS KOLEKTĪVS (1925)

Attēls: no Latgales kultūrvēstures muzeja krājuma



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

1915. GADA BEIGĀS PIE TIPOGRĀFIJAS TIKA NODIBINĀTA
BURTLIČU SKOLA, KURU ARĪ VADĪJA EDUARDS KOZLOVSKIS.

“DORBS UN ZINIBA” - VIENA NO PIRMAJĀM TIPOGRĀFIJĀM,
KAS DRUKĀJA AVĪZES UN CITUS IESPIEDDARBUS LATGALIEŠU
VALODĀ.

SPIESTUVES DARBĪBA BIJA VEIKSMĪGA, 
      LAI GAN DRĪZ VIEN, PIRMĀ PASAULES KARA LAIKĀ, APSTĀJĀS. 

TRŪKA PAPĪRA, NAUDAS, ARĪ DARBINIEKU - LIELA DAĻA TIKA
NOSŪTĪTI UZ PIRMĀ PASAULES KARA FONTI, VAIRUMS NO
VIŅIEM NEATGRIEZĀS. 

GALU GALĀ SOCIĀLO UN POLITISKO APSTĀKĻU DĒĻ
TIPOGRĀFIJA TIKA SLĒGTA. 



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

KOPUMĀ TIPOGRĀFIJA “DORBS UN ZINIBA” AR DAŽIEM
PĀRTRAUKUMIEM AKTĪVI DARBOJĀS LĪDZ PAT 1940.
GADAM.

TĀ IR MAINĪJUSI GAN NOSAUKUMU (NO “DORBS UN
ZINIBA” UZ “DORBS UN ZYNŌTNE”), GAN ATRAŠANĀS
VIETU (NO RĒZEKNES UZ DAUGAVPILI). 

LAIKA POSMĀ NO 1920. LĪDZ 1940.GADAM TIKA IESPIESTI
APTUVENI 315 DARBI. TIPOGRĀFJAS RAŽĪGĀKIE GADI:
1923., 1924. UN 1929. GADS (IESPIESTS AP 20–30
IZDEVUMU).



1920. GADA NOGALĒ VAIRĀKI IEVĒROJAMI LATGALIEŠI NOORGANIZĒJA PAJU
SABIEDRĪBU, 1921. GADĀ NODIBINOT SPIESTUVI “GRŌMOTA”. PAR TĀS
PĀRZINI TIKA IECELTS E.KOZLOVSKIS. 

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

TIPOGRĀFIJA ATRADĀS PIE RĒZEKNES UPES 
(TAGADĒJĀS VIESNĪCAS “KOLONNA HOTEL RĒZEKNE” VIETĀ (VIESNĪCAS ĒKA VĒL NEBIJA UZCELTA))

 1923. GADĀ SPIESTUVI NOPIRKA LATGALES KRISTĪGO ZEMNIEKU
SAVIENĪBA, PĀRCĒLA TO UZ DAUGAVPILI.

STAŅISLAVS KAMBALA  (1) JEZUPS GRIŠĀNS (2) JĀNIS RUBULIS (3)

Attēli:
1.https://timenote.info/lv/Stanislavs-Kambala
2.Dzeive, Nr.97, 01.09.1969
3.https://lv.wikipedia.org/wiki/Pirmais_Latgales_latvie%C5%A1u_kongress#/media/Att%C4%93ls:J%C4%81nis_Rubulis.jpg



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

PĒC TIPOGRĀFIJAS "GRŌMOTA"
EDUARDS KOZLOVSKIS UZSĀKA
DARBU “LATGALES PAGASTU
APDROŠINĀŠANAS SAVIENĪBĀ”.

VĒLĀK ATVĒRA SAVU PRIVĀTU
RAKSTU DARBU BIROJU. 

VIŅŠ UZSKATĀMS PAR
NOZĪMĪGĀKO UN PAZĪSTAMĀKO
PRIVĀTUZŅĒMĒJU
GRĀMATNIECĪBAS NOZARĒ
LATGALĒ 20. GS. 20.–30. GADOS.

EDUARDS KOZLOVSKS AR ĢIMENI
 RĒZEKNĒ, 1924 

ATTĒLS:  FB MUNA VOLŪDA,
HTTPS://LATGALESDATI.DU.LV/PERSONA/429



E. KOZLOVSKIS SARAKSTĪJIS,
SASTĀDĪJIS UN TULKOJIS GRĀMATAS,
RAKSTĪJIS DZEJU, RAKSTĪJIS PRESĒ PAR
DAŽĀDIEM KULTŪRAS UN
SABIEDRISKAJIEM JAUTĀJUMIEM. 

KOPŠ 1906. GADA PUBLICĒJA
ATDZEJOJUMUS NO KRIEVU UN POĻU
VALODAS LATGALIEŠU PERIODISKAJOS
IZDEVUMOS AR PSEIDONĪMU
MALTANĪTS.

ŽURNĀLĀ “GUNKURS” EDUARDA
KOZLOVSKA TULKOJUMĀ IZNĀKUŠI
“BARONA MINAHUZENA STŌSTI” UN
VAIRĀKI ĻEVA TOLSTOJA DARBI. 

E. KOZLOVKSIS PIRMAIS PĀRTULKOJA
SV. EVANĢĒLIJU LATGALISKI NO POĻU
VALODAS

BARONA MINHAUZENA 
STĀSTI (1922) 

Attēls: Latgales Datu krājums,
https://latgalesdati.du.lv/persona/429

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

AR S. CUNSKI UN S. TUČU IZDEVA
RĒZEKNES TIRDZNIECĪBAS SKOLAS
AUDZĒKŅU VĀKTO LATVIEŠU
FOLKLORU – PASAKAS,
TAUTASDZIESMAS UN MĪKLAS:

- "LATVĪŠU TAUTAS PŌSOKAS" (1913),
- "LATVĪŠU TAUTAS DZĪSMES" (1914), 
- "LATVĪŠU TAUTAS MEIKLES" (1915).

1915. GADĀ IZNĀCA VIŅA GRĀMATA
"CYLWAKA DRAUGI", KALENDĀRS
“LATGOLA”, BET   1917. GADĀ -
KALENDĀRS “AGLYUNA”.

1917. GADĀ, APTUVENI VIENA
MĒNEŠA GARUMĀ, E. KOZLOVSKIS
IZDEVA LAIKRAKSTU “BREIVAIS
VŌRDS” (6 NUMURI).

Attēls: Līksnas baznīcas
tīmekļa vietne,
http://paxvobis.lv/liksna/ht
m/vesture/x_ves009.htm

KALENDĀRS "AGLYUNA" (1917) 

http://paxvobis.lv/liksna/htm/vesture/x_ves009.htm
http://paxvobis.lv/liksna/htm/vesture/x_ves009.htm


ĪPAŠI SVARĪGAS IR BIJUŠAS VIŅA
SASTĀDĪTĀS UN IZDOTĀS MĀCĪBU
GRĀMATAS. 1916.–1922. GADAM TIKA
IZDOTA VIŅA SASTĀDĪTĀ PIRMĀ
LATGALIEŠU ĀBECE "LOBO SĀKLA" TRĪS
DAĻĀS.

1917. GADĀ IZNĀCA ĀBECE
"LEMENTARS DEL MOZIM BĀRNIM". 

1921. GADĀ -  GRAMATIKAS UZDEVUMU
KRĀJUMS "GRAMATIKAS AIZDAVUMI”. 

1918. GADĀ TIKA IZDOTS E. KOZLOVSKA
APKOPOTAIS TAUTASDZIESMU
KRĀJUMS "DZIMTINES SKAŅES" UN
VIŅA SASTĀDĪTĀ "KRĪVU-LATGALĪŠU-
VŌCU VŌRDNEICA". 

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS EDUARDA KOZLOVSKA
 SASTĀDĪTĀ ĀBECE (1918)

Attēls: Latgales Datu krājums,
https://latgalesdati.du.lv/persona/429



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

E. KOZLOVSKIS, VĒL DZĪVODAMS VARAKĻĀNU PAGASTĀ,
ĪPAŠU INTERESI IZRĀDĪJIS SAIMNIECISKOS PASĀKUMOS,
AKTĪVI PALĪDZĒJIS VIETĒJIEM IEDZĪVOTĀJIEM, SNIEDZOT
PADOMU TIESLIETU UN CITOS JAUTĀJUMOS.

 
AKTĪVS LATGALIEŠU NACIONĀLĀS ATMODAS DALĪBNIEKS
(1904-1917, PĒTERBURGA).

LĪDZDARBOJĀS VĒSTURISKĀ LATGALES KONGRESA
ORGANIZĒŠANĀ KĀ LATGALES KONGRESA ORGANIZĀCIJAS
KOMISIJAS LOCEKLIS, PĒC KONGRESA - IEVĒLĒTS LATGALES
PAGAIDU ZEMES PADOMES VALDĒ (LPZP).



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

E. KOZLOVSKA AICINĀJUMS LATGALES KULTŪRAS DARBINIEKIEM
PIEDALĪTIES LATGALES KONGRESĀ:

“IZLIETOJAT BRĪDI! NEKAS NEVARĒJA IEDOMĀTIES, KA TIK DRĪZI TAS NOTIKS UN
TIK VIEGLI BŪS SASNIEDZAMS. KA KRIEVIJAS PILSOŅI JAU SEN ILGOJAS PĒC

BRĪVĪBAS, TAS GAN IR TAISNĪBA, BET VISI DOMĀJA, KA VĒL NEDRĪZI TIE LAIKI,
KAD KRIEVIJAS TAUTA SPRUKS NO ĶEIZARA JŪGA, KA PIE BRĪVĪBAS IEKAROŠANAS

BŪS JĀIZLEJ DAUDZ VAIRĀK ASINS UN JĀLIEK MILZĪGAS UPERES. NĒ, TAUTIEŠI,
MĒS NEDRĪKSTAM ŠINĪ PĀRGROZĪJUMU BRĪDĪ AIZŅEMTIES AR VISĀDIEM

NIEKIEM, MUMS IR ĻOTI DAUDZ DARBA. MĒS ESAM TĀLU ATPALIKUŠI NO CITĀM
TAUTĀM. NU TĀS IR JĀPANĀK, CITĀDI MĒS BŪSIM PAR KALPIEM. MUMS VAJAGA

PULCĒTIES UN SPRIEST PAR SAVĀM VAJADZĪBĀM. VAJAGA LAIKUS ATZĪMĒT
GUDRUS UN GODĪGUS CILVĒKUS PAR KANDIDĀTIEM, KURUS MĒS SŪTĪSIM UZ

DIBINĀŠANAS SAPULCI. MUMS IR JĀAPSPRIEŽ TAS, KAS MŪSU DEPUTĀTIEM BŪS
JĀRUNĀ UN JĀAIZSTĀV TAJĀ DIBINĀŠANAS SAPULCĒ. MUMS IR JĀGĀDĀ PAR

SAVĀM SKOLĀM, GRĀMATĀM, LAI MŪSU BĒRNI NEPALIKTU PAR TĀDIEM PAT
TUMŠIEM “MUŽIKIEM”, PAR KĀDIEM BIJĀM MĒS. LAI VIŅI NEAUG PAR

PALAIDŅIEM, BET LAI PALIEK PAR IZGLĪTOTIEM UN DARBĪGIEM CILVĒKIEM.
TĀTAD, PULCĒJATIES, VIENOJATIES UN SPRIEŽAT PAR SAVAS TAUTAS NĀKOTNI.

IZLIETOJAT LAIKU, VAIRS TĀDA LAIKA NESAGAIDĪSIM.”

"BREIVAIS VŌRDS" NR. 4, 30.05.1917.



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS PIRMAIS LATGALES LATVIEŠU KONGRESS (1917)

Attēls: Vl. Loča rakstniecības muzejs
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pirmais_Latgales_latvie%C5%A1u_kongress#/media/Att%C4%93ls:Pirmais_Latgales_kongress.jpg 



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

PĒC LATGALES ATBRĪVOŠANAS 1920. GADĀ E. KOZLOVSKIS TIKA IECELTS
PAR RĒZEKNES APRIŅĶA VALDES LOCEKLI UN PRIEKŠSĒDĒTAJA BIEDRU.

SĀKOT AR 1923. GADU, DARBOJIES LATGALES PAGASTU SAVIENĪBĀ. 

1933. GADĀ UZSĀKA DARBU KĀ RĒZEKNES PILSĒTAS VALDES SEKRETĀRS,
UN GADU VĒLĀK JAU KĻUVA PAR RĒZEKNES PILSĒTAS VALDES LOCEKLI.

RĒZEKNES PILSĒTAS VALDE (1935)
Attēls: "Latgales atbrīvošanas 15 gadu atcerei. 1920-1935." Rēzekne, 1935, https://latgalesdati.du.lv/persona/429



LATGALES SKOLOTĀJU CENTRĀLĀS BIEDRĪBAS VALDES SĒDĒ 1935. GADA    
17. FEBRUĀRĪ TIKA IZTEIKTS PRIEKŠLIKUMS LATGALES ATBRĪVOŠANAS
ATCERES SVINĪBU LAIKĀ RĒZEKNĒ SARĪKOT LATGALIEŠU GRĀMATU IZSTĀDI.

TIKA NOLEMTS VEIDOT IZSTĀDES DARBA GRUPU JEB LATGALIEŠU GRĀMATU
IZSTĀDES-PĀRDOŠANAS (TIRGUS)  KOMITEJU.

LATGALIEŠU GRĀMATU IZSTĀDES KOMITEJAS LOCEKĻI (1935)

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: Latgolas Škola, 1935. Nr.5, 5.lpp., https://latgalesdati.du.lv/persona/429



IZSTĀDE TIKA IEKĀRTOTA TAUTAS PILS NAMA MAZAJĀ SĒŽU ZĀLĒ UN
BIBLIOTĒKAS TELPĀS.

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: Straume, 1934. Nr.9. 22.lpp.,
https://latgalesdati.du.lv/notikums/2547

https://latgalesdati.du.lv/notikums/2547
https://latgalesdati.du.lv/notikums/2547
https://latgalesdati.du.lv/notikums/2547


TELPĀS MATERIĀLI TIKA SADALĪTI PA NODAĻĀM: GRĀMATU
PĀRDOŠANAS STŪRĪTIS, ŽURNĀLU STŪRĪTIS U.C.

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: "Latgalīšu grōmotu izstōdes materiali", 1936 ; 35. lpp. 



IZSTĀDĒ BIJA APKOPOTI: 27 NOSAUKUMU LAIKRAKSTI, 26 ŽURNĀLI, 
19 KALENDĀRI, 115 DAIĻLITERATŪRAS DARBI, 60 PRAKTISKĀS LITERATŪRAS
IZDEVUMI, 45 DAŽĀDI CITI IZDEVUMI, 6 NOŠU UN DZIESMU IZDEVUMI, 
100 EKSEMPLĀRU MĀCĪBU LITERATŪRAS.

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: "Latgalīšu grōmotu izstōdes materiali", 1936 ; 33. lpp. 



IZSTĀDE TIKA ATKLĀTA 1935. GADA 29. MAIJĀ PLKST. 10.00. ATKLĀŠANĀ PIEDALĪJĀS 
IZSTĀDES KOMITEJA, PERSONĀLS, IEVĒROJAMI RAKSTNIEKI UN KULTŪRAS DARBINIEKI.

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: "Latgalīšu grōmotu izstōdes materiali", 1936 ; 27. lpp. 



DIENU VĒLĀK, 30. MAIJĀ, IZSTĀDI APMEKLĒJA VALDĪBA - LATVIJAS
MINISTRU PREZIDENTS KĀRLIS ULMANIS UN MINISTRI.

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: "Latgalīšu grōmotu izstōdes materiali", 1936 ; 31. lpp. 



 PASTĀV UZSKATS, KA IZSTĀDE KALPOJUSI PAR PAMATU LATGALES
CENTRĀLĀ MUZEJA IZVEIDEI.

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: "Latgalīšu grōmotu izstōdes materiali", 1936 ; 27. lpp. 



EDUARDS KOZLOVSKIS  
LĪDZDARBOJĀS LATGALES CENTRĀLĀ
MUZEJA ATTĪSTĪBAS LABĀ - DĀVINĀJA
VĒSTURISKUS PRIEKŠMETUS. KOPĀ AR
MEIKULU APEĻU, BOLESLAVU
BREŽGO, VALERIJU SEILI  SASTĀDĪJA
RAKSTU KRĀJUMU PAR LATGALES
CENTRĀLĀ MUZEJA DARBĪBU.

E. KOZLOVSKIS ATBALSTĪJA KATRU
LAIKRAKSTU, MĒNEŠRAKSTU UN
IKVIENU LATVISKU PASĀKUMU, KAS
NORISINĀJĀS PĒTRBURGĀ VAI
LATGALĒ. 

LATVIJAS BRĪVVALSTS GADOS VIŅŠ
DARBOJĀS RĒZEKNES PILSĒTAS
VALDES DIENESTĀ LĪDZ 1940. GADAM.
VĒLĀK ORGANIZĒJA UN STRĀDĀJA
RĒZEKNES PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBĀ,
KURĀ DARBOJĀS LĪDZ 1941. GADA    
14. JŪNIJAM.

E. KOZLOVSKIS, 1935

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: Latgolas Škola, 1935. Nr.6, 24.lpp.
https://latgalesdati.du.lv/persona/429



1941. GADA 14. JŪNIJĀ EDUARDU KOZLOVSKI KOPĀ AR ĢIMENI
IZSŪTĪJA UZ KRIEVIJU, VĒLĀK IZŠĶĪRA AR SIEVU UN BĒRNIEM.
ĢIMENE TIKA IZVESTA UZ KRASNOJARSKAS NOVADU. 

EDUARDS KOZLOVSKIS  MIRA 1943. GADA 24. MAIJĀ KIROVAS
APGABALA KAISKAS RAJONA VOLOSNICĀ. 

DĒLS EDUARDS KOZLOVSKIS JR. (1913–1998) BIJA KULTŪRAS UN
SABIEDRISKAIS DARBINIEKS.

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS



RĒZEKNES KAPOS ATRODAS EDUARDA KOZLOVSKA DZIMTAS KAPS. 

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēli: H.Soms, 2009,
https://latgalesdati.du.lv/persona/429



LATGALES GŪTENBERGS.* VIENS NO
PIRMAJIEM LATGALES LATVIEŠU
DARBINIEKIEM, KAS SĀKA PRAKTISKO
LATGALES GRĀMATNIECĪBAS
ATTĪSTĪBAS UN GRĀMATU
IESPIEŠANAS DARBU.

PAZĪSTAMĀKAIS UN NOZĪMĪGĀKAIS
GRĀMATNIECĪBAS NOZARES
UZŅĒMĒJS, PIEREDZĒJIS
POLIGRĀFIĶIS.

AR SAVU DARBU SEKMĒJIS
GRĀMATNIECĪBAS UN IZDEVNIECĪBAS
ATTĪSTĪBU LATGALĒ.

 
E. Kozlovskis

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: Darba Karogs (Rēzekne), Nr. 153 (24.12.1988), 3. lpp., 
https://www.literatura.lv/personas/eduards-kozlovskis

*FRĪDRIHS GŪTENBERGS - GRĀMATU IESPIEŠANAS TEHNOLOĢIJAS
ATKLĀJĒJS EIROPĀ, VIŅA METODES IZRASĪJA "IESPIEŠANAS
REVOLŪCIJU".



20. GADSIMTA 30. GADOS
RĒZEKNĒ VLADISLAVS
LOCIS SATIKA EDUARDU
KOZLOVSKI. 

TIKŠANĀS ATSTĀJA
POZITĪVU IESPAIDU UN     
E. KOZLOVSKIS
IEDVESMOJA VL. LOCI AR
SAVU VEIKSMĪGO
IZDEVĒJDARBĪBU
TIPOGRĀFIJĀ “DORBS UN
ZINIBA”.

 EDUARDS KOZLOVSKIS
IETEICIS VLADISLAVAM
LOCIM DIBINĀT UN
ATTĪSTĪT IZDEVNIECĪBU
DAUGAVPILĪ. 

VLADISLAVS LOCIS

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

Attēls: Latviešu rakstniecība biogrāfijās, Rīga: Zinātne, 2003,
 https://www.literatura.lv/personas/vladislavs-locis

https://www.literatura.lv/personas/vladislavs-locis


LATGAĻU LITERATŪRAS VĒSTURE, BUKŠS, M.
NACIONĀLĀ ATMODA LATGALĒ, LATKOVSKIS, D.
LATGALĪŠU GRŌMOTU IZSTŌDES MATERIALI, SAST. APEĻS, M., SEIĻS, S. 
LATGALES GRĀMATNIECĪBA 20.GADSIMTA 20.–30.GADOS, TRŪPA, S.
RCB NOVADPĒTNIECĪBAS MATERIĀLI, MAPES:
GRĀMATNIECĪBA I,
GRĀMATNIECĪBA II,
NOVADNIEKI: K-
INTERNETA RESURSI:
WWW.LITERATURA.LV/
WWW.LATGALESDATI.DU.LV
WWW.ENCIKLOPEDIJA.LV/
WWW.ROSSITTEN.LV/ 
WWW.FUTUREOFMUSEUMS.LV/ 
WWW.LAKUGA.LV/ 
WWW.PERIODIKA.LV/ 
MŪZIKA: WWW.PIXABAY.COM

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS



ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS

EDUARDS KOZLOVSKIS AR SAVU DARBĪBU UN
IESAISTI DAUDZĀS LATGALIEŠU
GRĀMATNIECĪBAS, KULTŪRAS,

SABIEDRISKAJĀS UN POLITISKAJĀS NORISĒS
DEVIS NOZĪMĪGU PIENESUMU LATGALIEŠU

GRĀMATNIECĪBĀ, TĀS ATTĪSTĪBĀ. 



CIKLĀ “LATVIEŠU GRĀMATAI – 500”

LOBUOS SĀKLYS
SIEJIEJS
VELTĪJUMS PRESES DARBINIEKA EDUARDA KOZLOVSKA 
145. DZIMŠANAS DIENAS ATCEREI

ED
U

A
RD

S KO
ZLO

VSKIS SAGATAVOJA RĒZEKNES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 


